
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1375 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15091 del 13/12/2018 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - REG. UE 508/2014 - "PRIORITÀ 1 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLA PESCA" - BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE DOMANDE 
DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.41 PAR. 2 "EFFICIENZA ENERGETICA E 
MITIGAZIONE DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI (ART. 41 PAR. 2)" - APPROVAZIONE ELENCO 
DEGLI ESCLUSI - ANNUALITÀ 2018 - RIDUZIONE ACCERTAMENTO E ANNULLAMENTO 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI IMPEGNO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 346 del 10 agosto 2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il  decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTO il  decreto  D.G.  n.  2735  del  30  marzo  2018,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  
Responsabile delle misure 1.26,  1.29,  1.30,  1.31,  1.32,  1.38,  1.40,  1.41,  1.42 e 1.44 al  funzionario 
Francesco Pisano;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTA la Legge regionale n.  56,  del  22 dicembre 2017,  di  approvazione del  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018–2020;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTI:
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di  sviluppo regionale, sul  Fondo sociale europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo 
europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e di esecuzione;
- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo 
europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  che  abroga  i  regolamenti  (CE)  n.  2328/2003,  (CE)  n. 
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del  
Parlamento europeo e del Consiglio;
-  il  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 
C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;
VISTE:

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 27 settembre 2016, avente ad oggetto "Variazione al 
bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 
2016 - per l'iscrizione della quota di prefinanziamento del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca (FEAMP 2014/2020) 2014/2020";
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il  
Piano Finanziario del P.O. FEAMP 2014/2020, l’accordo multiregionale, sono stati recepiti gli strumenti 
di  programmazione,  le  disposizioni  attuative adottate dall’Autorità  di  Gestione ed è stato nominato 
quale Referente dell’AdG dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 532 del 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Variazione al 
bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 
2016 -  per  l'iscrizione del  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca (FEAMP 2014/2020) 
2014/2020";
- la deliberazione di  Giunta Regionale n. 132 del 7 aprile 2017 con la quale sono stati  recepiti  gli  
strumenti  di  programmazione e  le  disposizioni  attuative  adottate  dall'Autorità  di  Gestione  del  P.O. 
FEAMP 2014/2020;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il 
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI: 
- il decreto D.G. n. 4312 del 8 maggio 2018 con il quale è stato approvato il Bando pubblico per la  
selezione  delle  domande  di  sostegno  a  valere  sulla  Misura  1.41  par.  2  “Efficienza  Energetica  e 
mitigazione dei cambiamenti climatici (art. 41 par. 2)” - Annualità 2018;
- il  decreto  D.G.  n.  11411  del  16 ottobre  2018 con  il  quale  è  stata  nominata  la  Commissione di 
Valutazione delle  domande di  sostegno a valere  sulla  Misura 1.41 par.  2  “Efficienza Energetica e 
mitigazione dei cambiamenti climatici (art. 41 par. 2)”;
- che la Commissione di valutazione ha concluso i lavori trasmettendo, con nota n. 350254 del 17 
ottobre 2018, i verbali delle sedute istruttorie;

RITENUTO NECESSARIO:
· prendere atto dei Verbali della Commissione di Valutazione;
· prendere atto che non risultano presenti domande di aiuto ammesse a contributo;
· approvare l’elenco degli esclusi con le relative motivazioni (Allegato1);

RITENUTO di dover annullare, sul capitolo U9160300202 del bilancio pluriennale 2018/2020, le seguenti 
proposte di prenotazione di impegno di spesa: 
- anno 2018:

• n. 2154/2018 di € 7.414,35;
• n. 2155/2018 di € 4.942,90;

- anno 2019:
• n. 376/2019 di € 7.889,75;
• n. 377/2019 di € 5.617,42;
• n. 378/2019 di € 3.629,56;

- anno 2020:
• n. 136/2020 di € 84.456,09;
• n. 137/2020 di € 59.531,08;
• n. 138/2020 di € 22.068,85;

RITENUTO altresì di dover disimpegnare sui capitoli E9402050101 (quota UE) e E9402010401 (quota 
FDR) del bilancio pluriennale 2018/2020, i seguenti accertamenti:
- anno 2018:

• n. 1624/2018 di € 7.414,35;
• n. 1625/2018 di € 4.942,90;

- anno 2019:
• n. 273/2019 di € 7.889,75;
• n. 274/2019 di € 5.617,42;

- anno 2020:
• n. 112/2020 di € 84.456,09;
• n. 113/2020 di € 59.531,08;

Su proposta del Dirigente del Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
Dirigente medesimo;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO dei Verbali della Commissione di Valutazione;
DI PRENDERE ATTO che non risultano presenti domande di aiuto ammesse a contributo;
DI APPROVARE l’elenco degli esclusi con le relative motivazioni (Allegato1);
DI ANNULLARE, sul capitolo U9160300202 del bilancio pluriennale 2018/2020, le seguenti proposte di 
prenotazione di impegno di spesa: 
- anno 2018:

• n. 2154/2018 di € 7.414,35;
• n. 2155/2018 di € 4.942,90;

- anno 2019:
• n. 376/2019 di € 7.889,75;
• n. 377/2019 di € 5.617,42;
• n. 378/2019 di € 3.629,56;

- anno 2020:
• n. 136/2020 di € 84.456,09;
• n. 137/2020 di € 59.531,08;
• n. 138/2020 di € 22.068,85;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DEMANDARE al Settore Entrate il disimpegno, sui capitoli di entrata E9402050101 (quota UE) e 
E9402010401 (quota FDR) sul capitolo del bilancio pluriennale 2018/2020, dei seguenti accertamenti:
- anno 2018:

• n. 1624/2018 di € 7.414,35;
• n. 1625/2018 di € 4.942,90;

- anno 2019:
• n. 273/2019 di € 7.889,75;
• n. 274/2019 di € 5.617,42;

- anno 2020:
• n. 112/2020 di € 84.456,09;
• n. 113/2020 di € 59.531,08;

DI STABILIRE che la pubblicazione sul  BURC del  presente provvedimento assolve all'obbligo della 
comunicazione,  ai  soggetti  richiedenti,  del  punteggio  attribuito  nonché  di  avvio  del  procedimento  di 
archiviazione per le istanze escluse e/o non ricevibili;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Numero 

identificativo 

Progetto

Numero UE del 

peschereccio

Nominativo/ Ragione sociale del 

richiedente

Sede Legale Codice Fiscale/Partita Iva Esito Valutazione Motivazione Rif. Bando

1 01/EMC/18 12580   BRIGA TEODORO Palmi 01346850801 Non Ammissibile Relazione tecnica non sottoscritta da un professionista 

abilitato, Assenza certificato potenza motore, Presenza 

preventivo non sottoscritto dalla Ditta Fornitrice, Assenza 

del Modello Unico, Assenza iscrizione RIP.

Par. 7

2 02/EMC/18 24699 SOCIETA' COOPERATIVA PESCA 

"ONDA MARINA"

Bagnara Calabra 02810590808 Non Ricevibile Mancata ricezione della copia cartacea entro il termine 

stabilito

Par. 4

3 03/EMC/18 12506   SOCIETA' COOPERATIVA PESCA 

"ONDA MARINA"

Bagnara Calabra 02810590808 Non Ricevibile Mancata ricezione della copia cartacea entro il termine 

stabilito

Par. 4

4 04/EMC/18 23338 SOCIETA' COOPERATIVA PESCA 

"SWORDFISH"

Bagnara Calabra 02938090806 Non Ricevibile Mancata ricezione della copia cartacea entro il termine 

stabilito

Par. 4

5 05/EMC/18 27829 SOCIETA' COOPERATIVA PESCA 

"SWORDFISH"

Bagnara Calabra 02938090806 Non Ricevibile Mancata ricezione della copia cartacea entro il termine 

stabilito

Par. 4

ALLEGATO  1

BANDO  PUBBLICO  FEAMP 2014-2020       MISURA 1.41 par. 2    ANNUALITA' 2018

"Efficienza energetice e mitigazione dei cambiamenti climatici "

 ELENCO DOMANDE NON RICEVIBILI E NON AMMISSIBILI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1375/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  REG.  UE  508/2014  -  "PRIORITÀ  1  - 
SVILUPPO  SOSTENIBILE  DELLA  PESCA"  -  BANDO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.41 
PAR.  2  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  MITIGAZIONE  DEI  CAMBIAMENTI 
CLIMATICI (ART. 41 PAR. 2)" - APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ESCLUSI - 
ANNUALITÀ  2018  -  RIDUZIONE  ACCERTAMENTO  E  ANNULLAMENTO 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI IMPEGNO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1375/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  REG.  UE  508/2014  -  "PRIORITÀ  1  - 
SVILUPPO  SOSTENIBILE  DELLA  PESCA"  -  BANDO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.41 
PAR.  2  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  MITIGAZIONE  DEI  CAMBIAMENTI 
CLIMATICI (ART. 41 PAR. 2)" - APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ESCLUSI - 
ANNUALITÀ  2018  -  RIDUZIONE  ACCERTAMENTO  E  ANNULLAMENTO 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI IMPEGNO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


